
1 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Курского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

22 июля 2024 г.     село Курское     № 99-п 

О внесении изменений в постановление администрации  

Курского сельского поселения № 172-п от 05.11.2019 г.  

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение  

деятельности администрации Курского сельского поселения  

Белогорского района Республики Крым по решению вопросов  

местного значения и переданных государственных полномочий»,  

в редакции постановления Курского сельского поселения 

 от 10.10.2023 г. № 128-п 
 

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным 

Законом от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

постановлением администрации Курского сельского поселения от 09.08.2018 г. № 109-п «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ», на основании решений 62-й сессии Курского сельского совета Белогорского 

района Республики Крым II-го созыва от 27.05.2024 № 245 и  64-й сессии Курского сельского 

совета Белогорского района Республики Крым II-го созыва от 02.07.2024 № 257  «О внесении 

изменений в решение Курского сельского совета Белогорского района Республики Крым от 

22.12.2023 № 225 «О бюджете муниципального образования Курское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Курское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, в целях исполнения вопросов местного значения на 

территории Курского сельского поселения,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Курского сельского поселения 

№172-п от 05.11.2019 г. «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

деятельности администрации Курского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым по решению вопросов местного значения и переданных государственных 

полномочий» в редакции постановления Курского сельского поселения от 10.10.2023 г.       

№ 128-п, (далее – Постановление № 172-п от 05.11.2019 г.): 

1.1. Приложение 1 к Постановлению № 172-п от 05.11.2019 изложить в новой 

редакции, согласно Приложению № 1 к данному постановлению. 

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице муниципального 

образования Белогорский район (belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные 

образования района», подраздел «Курское сельское поселение», а также обнародованию на 

информационном стенде Курского сельского совета по адресу: Республика Крым, 

Белогорский район, село Курское, ул. Ленина, д. 26Б, и вступает в силу с момента его 

официального обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Председатель Курского сельского совета –  

глава администрации  

Курского сельского поселения       А.В.Глухова 

 

 



2 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

Курского сельского поселения  

Белогорского района Республики  

Крым от 05.11.2019 № 172-п 

(в редакции постановлений  

администрации Курского сельского  

поселения от 10.10.2023 г. № 128-п 

от 22.07.2024 № 99-п) 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение деятельности администрации Курского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым по решению вопросов 

местного значения и переданных государственных полномочий» 
 

1. Паспорт Муниципальной программы 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Обеспечение деятельности администрации Курского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым по решению вопросов 

местного значения и переданных государственных полномочий» 

Ответственный 
исполнитель программы 

Администрация Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

Заказчик Программы  Администрация Курского сельского поселения Белогорского района Респ. Крым 

Разработчик Программы  Администрация Курского сельского поселения Белогорского района Респ. Крым 

Подпрограммы 

программы 

"Создание условий для эффективности выполнения полномочий органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения Курского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым" 

Основные мероприятия  1. "Обеспечение деятельности Председателя Курского сельского совета-главы 

администрации Курского сельского поселения" 

2. "Обеспечение деятельности администрации Курского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым " 

3. "Подготовка и проведение выборов в местные советы" 

Цели программы 

  

Совершенствование и повышение эффективности деятельности администрации 

Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым по решению 

вопросов местного значения и переданных государственных полномочий.  

Задачи программы 

 

- создание механизмов постоянного совершенствования деятельности 

администрации Курского сельского поселения Белогорского района Респ. Крым; 

- повышение эффективности бюджетных расходов на осуществление полномочий и 

содержание администрации Курского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым; 

- освоение и внедрение современных управленческих технологий в администрации 

Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым; 

- укрепление материально-технической базы по исполнению полномочий 

администрации Курского сельского поселения Белогорского района Респуб. Крым; 

- расширение сферы и повышение качества оказания муниципальных услуг, в том 

числе в электронном виде; 

- повышение открытости и уровня осведомленности о деятельности администрации 
Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым.  

Этапы и сроки 
реализации программы 

2024 год и плановый период 2025-2026 годов 

 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

2024 год 3 341 179,03 рублей, из них: 

- 677 889,00 рублей из бюджета Республики Крым, 

- 188 859,00 рублей из бюджета муниципального района, 

- 2 474 431,03 рублей из бюджета Курского сельского поселения;  
2025 год – 2 795 973,75 рублей, из них: 

- 689 143,00рублей из бюджета Республики Крым, 

- 190 167,00рублей из бюджета муниципального района, 

- 1 916 663,75 рублей из бюджета Курского сельского поселения;  

2026 год – 2 799 848,55 рублей, из них:  

- 675 314,00 рублей из бюджета Республики Крым, 

- 191 155,00 рублей из бюджета муниципального района, 

- 1 933379,55 рублей из бюджета Курского сельского поселения.  



3 

 

2. Цели и задачи Муниципальной программы 

Целями программы являются:  

- совершенствование и повышение эффективности деятельности администрации 

Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым по решению вопросов 

местного значения и переданных государственных полномочий;  

- обеспечение соответствия уровня компетентности муниципальных служащих 

уровню решаемых ими задач;  

- освоение и внедрение современных управленческих технологий в деятельности 

администрации Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым.  

Для достижения поставленных целей необходимо последовательное решение 

следующих задач:  

- создание механизмов постоянного совершенствования деятельности администрации 

Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым;  

- повышение эффективности бюджетных расходов на осуществление полномочий и 

содержание администрации Курского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым;  

- освоение и внедрение современных управленческих технологий в администрации 

Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым;  

- расширение сферы и повышение качества оказания муниципальных услуг, в том 

числе в электронном виде;  

- повышение открытости и уровня осведомленности о деятельности администрации 

Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым.  

3. Общая характеристика текущего состояния  

сферы муниципального управления 

Реализация программы вызвана необходимостью совершенствования текущей 

бюджетной политики, развития стимулирующих факторов, открытости и прозрачности, 

более широким применением экономических методов управления, повышением 

эффективности бюджетной политики в сфере межбюджетных отношений и управлением 

муниципальным долгом муниципального образования Курское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым (далее – Курское сельское поселение). 

Подготовка, принятие и предстоящая реализация настоящей программы вызваны 

необходимостью совершенствования деятельности администрации Курского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым (далее – администрация сельского 

поселения) в связи с происходящими в настоящее время процессами в экономике, финансах 

и социальной сфере, муниципальном управлении, а также проводимыми реформами на 

федеральном уровне. 

Финансовая система Курского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым, инструменты управления данной системой, постоянно совершенствуются. Вместе с 

тем, изменившееся бюджетное законодательство предлагает целый набор новых решений и 

инструментов - муниципальные задания, новый формат муниципальных программ, 

действующие и принимаемые обязательства. 

Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы, переход от 

«управления затратами» к «управлению результатами» - это одна из стратегических целей 

бюджетной политики Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

Основными направлениями деятельности по обеспечению долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Курского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым являются проведение эффективной и стабильной 

налоговой политики, формирование «программного» бюджета, повышение качества 

предоставляемых муниципальных услуг, качественное исполнение бюджета, управление 

муниципальным долгом и совершенствование межбюджетных отношений. 

 

garantf1://12012604.0/


4 

 

Инструментами, обеспечивающими повышение качества управления 

муниципальными финансами муниципального образования Курское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, являются: 

1. Проведение стабильной и предсказуемой налоговой политики в муниципальном 

образовании Курское сельское поселение Белогорского района Республики Крым. 

Приоритеты налоговой политики муниципального образования Курское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым направлены на создание эффективной и стабильной 

налоговой системы, поддержание сбалансированности и устойчивости бюджета, 

стимулирование предпринимательской деятельности, в том числе развитие малого и 

среднего бизнеса, формирование благоприятного инвестиционного климата в основных 

отраслях экономики и социальная поддержка населения муниципального образования 

Курское сельское поселение Белогорского района Республики Крым. Важными факторами, 

учитываемыми органами местного самоуправления при выработке основных направлений 

налоговой политики, являются – необходимость поддержания сбалансированности 

бюджетной системы при сохранении оптимального уровня налоговой нагрузки и 

предсказуемость действий в налоговой сфере, имеющей ключевое значение для инвесторов, 

принимающих долгосрочные инвестиционные решения. В рамках проводимой налоговой 

политики основным источником повышения доходного потенциала взимаемых налогов 

будет являться оптимизация существующей системы налоговых льгот. Предоставление 

налоговых льгот должно стать инструментом повышения инвестиционной 

привлекательности сельского поселения, а также стимулом для увеличения темпов 

проведения технического перевооружения и реконструкции основных фондов. В целях 

реализации комплекса задач, стоящих перед поселением, необходимо качественное 

увеличение роста доходов, которое планируется достичь за счет проводимых органами 

местного самоуправления мероприятий по мобилизации доходов. 

В первую очередь, это касается мобилизации платежей в сфере земельно-

имущественных отношений, в том числе за счет:  

- обеспечения полного учета объектов недвижимости, включая земельные участки; 

- завершения работы по определению (уточнению) категорий земель и видов 

разрешенного использования земельных участков; 

- обеспечение реализации налогового потенциала имущественных налогов за счет 

доведения ставок налогов до максимальных значений, предусмотренных налоговым 

законодательством и оптимизации налоговых льгот. 

2. Реализация программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета 

муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым, применение программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета 

приведет к повышению результативности работы муниципального сектора и эффективности 

расходования бюджетных средств, увеличению эффективности управления результатами, 

увязке стратегических целей с распределением бюджетных средств и достижением 

результатов. 

3. Переход на новый уровень управления муниципальными финансами – внедрение 

автоматизированной системы управления бюджетным процессом муниципального 

образования Курское сельское поселение Белогорского района Республики Крым. В целях 

удовлетворения современных требований к составу и качеству информации о финансовой 

деятельности, а также повышения качества управления муниципальными финансами 

необходимо формировать и развивать территориальную информационную систему 

управления муниципальными финансами. 

4. Основными мероприятиями по повышению качества исполнения бюджета 

муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым по расходам должны стать: 

- безусловное выполнение расходных обязательств бюджета; 

 



5 

 

-формирование системы мониторинга бюджетных обязательств получателей 

бюджетных средств; 

- обеспечение доступности и достоверности оперативной информации об исполнении 

бюджета муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым в режиме реального времени для принятия управленческих решений; 

- организация и развитие системы внутреннего финансового контроля; 

- обеспечение доступности информации об использовании средств бюджета. 

5. Совершенствование работы с долговыми обязательствами муниципального 

образования Курское сельское поселение. 

Применение информационно-коммуникационных технологий (далее - ИКТ) имеет 

решающее значение для повышения эффективности муниципального управления. Важным 

результатом распространения ИКТ является создание правовых, организационных и 

технологических условий для реального обеспечения прав граждан на свободный поиск и 

получение информации. 

Муниципальная собственность служит для эффективного осуществления 

конституционных полномочий местного самоуправления, решения основных задач 

жизнеобеспечения населения. Использование муниципальной собственности должно 

обеспечивать возможность оказания услуг населению, в том числе функционирование 

муниципальных учреждений, оказывающих эти услуги, получение дополнительных доходов 

в местный бюджет и снижение расходов местного бюджета на решение вопросов местного 

значения.  

4. Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы 

На реализацию мероприятий программы направляются средства местного бюджета 

поселения.  
Источник финансирования 

 

плановый период 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 

ВСЕГО для реализации программы (руб.) 3 341 179,03 2 795 973,75 2 799 848,55 

В фонд оплаты труда и отчисления на оплату труда 

председателя Курского сельского совета-главы 

администрации Курского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым 

789 599,00 837 954,00 837 954,00 

В фонд оплаты труда и отчисления на оплату труда 

сотрудников администрации Курского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым 

1 897 722,42 1 942 165,00 1 942 165,00 

Подготовка и проведение выборов в местные советы 180 800,00 0,00 0,00 

Размещение информации, сообщений в газете 

«Сельская новь» 

0,00 0,00 0,00 

Оплата услуг связи, Интернета. 14 100,00 0,00 0,00 

Коммунальные услуги 22 750,00 10 000,00 10 000,00 

Содержание помещений администрации, оборудования 

(уборка помещений, заправка картриджей и 

огнетушителей) 

128 387,03 00,00 00,00 

Прочие услуги, работы (юридическое обслуживание, 

учёба, обслуживание сайта, приобретение и продление 

электронных ключей, система документооборота 

«Диалог», изготовление тех. документации, 

приобретение окон и дверей, ремонт здания, установка 

пандуса) 

284 775,58 0,00 0,00 

Налог на имущество, земельный налог, уплата иных 

налогов и сборов 

19 895,00 0,00 0,00 

Приобретение основных средств (мебель, оргтехника) 0,00 0,00 0,00 

Приобретение материальных запасов (канц. товары, 

хоз. расходы) 

3 150,00 5 854,75 9 729,55 



6 

 

5. Исполнители Муниципальной программы 

Реализацию мероприятий программы по различным направлениям деятельности 

администрации Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым по 

решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий 

осуществляет:  

- заведующий сектором по финансам и бюджету (главный бухгалтер) администрации 

Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым.  

6. Сроки реализации Муниципальной программы 

Программа действует с 01 января 2024 года по 31 декабря 2026 года.  

7. Планируемые результаты реализации Муниципальной программы 

Уровень достижения целей и задач муниципальной программы характеризуется 

достижением значений целевых показателей муниципальной программы. 

Показатели рассчитываются на основе данных государственного статистического 

наблюдения, отраслевой и ведомственной отчетности ответственного исполнителя, 

соисполнителей и участников муниципальной программы. В их число включены показатели, 

используемые для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления, 

предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об 

оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов», а также постановлением Правительства Российской Федерации от 

17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 

28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях 

совершенствования системы государственного управления». 

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность 

корректировки в случае потери информативности показателя (достижение максимального 

значения или насыщения), изменения приоритетов муниципальной политики в сфере 

реализации программы. 

Одним из приоритетных направлений по обеспечению долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения является 

мобилизация доходов, цель которой пополнение доходной части бюджета поселения за счет 

увеличения поступлений налога на доходы физических лиц, земельного налога, арендной 

платы за земельные участки. 

В качестве одного из инструментов повышения эффективности бюджетных расходов 

как составной части эффективности деятельности органов местного самоуправления 

предусматривается дальнейшее развитие программно-целевого принципа организации их 

деятельности. 

Муниципальные задания главного распорядителя бюджетных средств будут 

содержать показатели объема и качества предоставления отдельных муниципальных услуг, в 

соответствие с которыми будут поставлены объемы бюджетных ассигнований на текущее 

предоставление муниципальных услуг. 

В настоящее время утвержден перечень муниципальных программ, реализуемых до 

2023 года и порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ. При существенных отклонениях фактически достигнутых результатов от 

планируемых принимаются решения о корректировке (переработке) подпрограммы, либо о 

ее досрочном прекращении. 

Внедрение системы электронного документооборота и взаимодействия повысит 

качество информационно-документационного обеспечения деятельности администрации 

Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, в конечном итоге – 

повысит эффективность и прозрачность работы управленческого аппарата в целом. 

Прямой экономический эффект от реализации программных мероприятий состоит в 

увеличении доходов местного бюджета за счет роста поступлений арендных и налоговых 



7 

 

платежей в результате проведения разграничения государственной собственности и 

повышения эффективности управления муниципальным имуществом. Постоянно 

обновляемые сведения в Реестре муниципальной собственности, кадастре 

землеустроительных дел позволят создать реальный инструмент контроля за происходящими 

изменениями и эффективного управления муниципальной собственностью. 

Реализация программы позволит достичь следующих результатов в соответствии с 

приложением 1 к программе: 

- отношение фактически поступивших налоговых и неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым к объему утвержденных налоговых и неналоговых доходов бюджета до 100%; 

- отношение дефицита бюджета муниципального образования Курское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым к доходам бюджета муниципального 

образования Курское сельское поселение Белогорского района Республики Крым без учета 

безвозмездных поступлений – менее 5 %; 

- удельный вес расходов бюджета муниципального образования Курское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым, формируемых в рамках муниципальных 

программ, в общем объеме расходов бюджета муниципального образования Курское 

сельское поселение района Республики Крым до 100 %; 

 - просроченная кредиторская задолженность муниципального образования Курское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым по выплате заработной платы – 0 %; 

- доля исполнения расходных обязательств муниципального образования Курское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым в отчетном финансовом году – к 

2025 году до 100 %; 

- доля муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде органами местного 

самоуправления муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым, от общего количества услуг, которые возможно оказывать в 

электронном виде в соответствии с действующим законодательством – к 2026 году до 85 %; 

- доля органов местного самоуправления муниципального образования Курское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым, используемых 

автоматизированные системы управления бюджетным процессом в части исполнения 

местного бюджета до 75 %; 

- доля рабочих мест муниципальных служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым, оснащенных современными программно-техническими средствами для работы в 

системе электронного документооборота, от общего количества рабочих мест – к 2026 году 

до 100 %; 

- доля площади земельных участков, учтенной в информационной системе "Реестр 

земельных участков" от общей площади территории муниципального образования Курское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым - к 2026 году до 100 %; 

Оценка эффективности реализации ведомственной программы проводится на основе 

оценки: 

1. Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом 

путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы и их плановых значений, по формуле: 

Сд = Зф/Зп * 100 %, 

где: Сд – степень достижения целей (решения задач); 

Зф – фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы; 

Зп – плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы 

(для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является 

рост значений) или  

Сд = Зп/Зф * 100 % (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией 



8 

 

развития которых является снижение значений). 

2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджета поселения и иных не запрещенных законодательством 

источников финансирования путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования муниципальной программы в целом, по формуле: 

Уф = Фф/Фп * 100 %, 

где:Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы; 

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы; 

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной 

программы на соответствующий отчетный период. 

3. Степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления 

ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных 

мероприятий по годам. 

В случае, если значение показателя результативности Программы составляет:  

 от 90 до 100 процентов, то эффективность реализации Программы оценивается как 

высокая;  

от 75 до 90 процентов, то эффективность реализации Программы оценивается как 

средняя;  

ниже 75 процентов, то эффективность реализации Программы оценивается как 

низкая.  

8.Структура программы: 

 перечень основных направлений и мероприятий программы 

8.1. Основное мероприятие «Обеспечение деятельности Главы муниципального 

образования Курское сельское поселение Белогорского района Республики Крым»  

8.2. Основное мероприятие «Обеспечение деятельности администрации 

муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым»  

9. Механизм реализации Муниципальной программы, 

 включающий в себя механизм управления Программой 

Механизм реализации Программы включает в себя разработанный комплекс 

прилагаемых мероприятий, осуществляемых в соответствии с основными расходами 

бюджета поселения на содержание администрации Курского сельского поселения согласно 

утвержденной сметы. 

Реализация Программы организуется и координируется заведующим сектором по 

финансам и бюджету (главный бухгалтер) администрации Курского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым, который проводит организационно-методическое 

управление деятельностью исполнителей Программы при реализации запланированных 

мероприятий.  

Заведующий сектором по финансам и бюджету (главный бухгалтер) администрации 

Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым в срок до 15 числа 

следующего за отчетным периодом года представляет отчет об исполнении Программы главе 

Курского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, готовит и вносит 

предложения по корректировке целей и сроков реализации Программы, перечня 

программных мероприятий, об изменении объемов финансирования настоящей Программы. 

10. Ожидаемый социально-экономический эффект реализации Программы 

Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики, обеспечение 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального 

образования Курское сельское поселение Белогорского района Республики Крым обеспечит 



9 

 

экономическую стабильность и необходимые условия для повышения эффективности 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Курское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым по обеспечению потребностей 

граждан и общества в муниципальных услугах на территории поселения, увеличению их 

доступности и качества. 

Реализация программных мероприятий будет содействовать социально-

экономическому развитию муниципального образования Курское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, приведет к совершенствованию порядка управления 

и распоряжения муниципальным имуществом, созданию актуальной информационной базы 

о муниципальном недвижимом имуществе и земельных участках, что будет содействовать 

стимулированию инвестиционной деятельности на рынке недвижимости в интересах 

удовлетворения потребностей общества и граждан. 

В результате осуществления Программы ожидается:  

1. Укрепление кадрового потенциала администрации Курского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым, повышение деловых и профессиональных качеств 

муниципальных служащих.  

2. Внедрение в сферу деятельности администрации Курского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым информационных технологий.  

3. Расширение сферы предоставления муниципальных услуг органами местного 

самоуправления и обеспечение их доступности для юридических лиц и граждан.  

4. Повышение эффективности деятельности администрации Курского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым по решению вопросов местного значения 

и переданных государственных полномочий.  

5. Удовлетворенность населения деятельностью администрации Курского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым, в том числе ее информационной 

открытостью.  

11. Перечень программных мероприятий 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки Ответственный 

1 2 3 4 

1 Повышение уровня открытости и 

прозрачности муниципалитета 

2024-2026  Глава администрации 

сельского поселения 

2 Повышение эффективности муниципального 

управления и управления муниципальными 

финансами 

2024-2026  
Глава администрации 

сельского поселения 

3 Повышение эффективности бюджетных 

расходов как составной части эффективности 

деятельности органов местного 

самоуправления 

2024-2026  Заведующий сектором 

администрации по 

финансово-

экономическим вопросам 

и бухгалтерскому учету 

(главный бухгалтер) 

4 Внедрение системы электронного 

документооборота и взаимодействия как 

средство повышения качества 

информационно-документационного 

обеспечения деятельности администрации 

Курского сельского поселения 

2024-2026  

Глава администрации 

сельского поселения 

5 Проведение комплекса мероприятий, 

направленных на повышение квалификации 

муниципальных служащих в сфере 

менеджмента и информационных технологий 

 

2024-2026  

Глава администрации 

сельского поселения 



10 

 

6 Проведение комплекса мероприятий, 

направленных на повышение 

информационной доступности к 

деятельности администрации Курского 

сельского поселения на основе активного 

использования сайта Курского сельского 

поселения  

2024-2026  

Заместитель главы 

администрации сельского 

поселения 

7 Разработка административных регламентов 

оказания муниципальных услуг 

2024-2026  Заместитель главы 

администрации сельского 

поселения 

8 Переход на оказание муниципальных услуг в 

электронном виде 

2024-2026  Заместитель главы 

администрации сельского 

поселения 

9 Контроль за осуществлением порядка и 

качества оказания муниципальных услуг 

2024-2026  Заместитель главы 

администрации сельского 

поселения 

10 Проведение комплекса мероприятий, 

направленных на повышение эффективности 

и результативности процессов подготовки, 

принятия и реализации решений на основе 

современных технологий электронного 

документооборота 

2024-2026  

Глава администрации 

сельского поселения 

11 Проведение комплекса мероприятий, 

направленных на повышение культуры 

организации рабочего процесса, приведение 

рабочего места муниципального служащего в 

соответствие с установленными стандартами 

и поддержание в актуальном состоянии в 

соответствии с развитием информационных 

технологий и информационных систем 

2024-2026  

Глава администрации 

сельского поселения 

12 Проведение комплекса мероприятий, 

направленных на повышение эффективности 

и результативности работы муниципальных 

служащих 

2024-2026  
Глава администрации 

сельского поселения 

13 Анализ эффективности бюджетных расходов 

на осуществление полномочий и содержание 

первичного воинского учета 

ежегодно Заведующий сектором 

администрации по 

финансово-

экономическим вопросам 

и бухгалтерскому учету 

(главный бухгалтер) 

14 Анализ эффективности бюджетных расходов 

на осуществление полномочий и содержание 

администрации Курского сельского 

поселения 

ежегодно Заведующий сектором 

администрации по 

финансово-

экономическим вопросам 

и бухгалтерскому учету 

(главный бухгалтер) 

 

 

 

Председатель Курского сельского совета –  

глава администрации  

Курского сельского поселения       А.В.Глухова 


